
SEZNAM LITERATURY A PRAMENŮ

Následující seznam je rozdělen na tři části. V první jsou uvedeny nejdůležitější publikace 
к dějinám protifašistického odboje se zvláštním zřetelem к mládeži. Další část je věnová
na jednotlivým osobám. Zdůrazňujeme, že jde o výběr nejzákladnějších zdrojů, z kterých 
bylo čerpáno. U osob často zmiňovaných v literatuře jsou navíc zaznamenány jen pře
hledné a samostatné publikace. V poslední části otiskujeme seznam soustavně prohlédnu
tých časopisů s příslušnými zkratkami. Vedle literatury jsou podchyceny tištěné prameny. 
Autoři v některých případech použili i výsledků vlastních výzkumů různých archivních 
i jiných materiálů, v tomto případě jsou označeny jen jako materiály autora. Bibliografie 
samozřejmě nemůže být úplná, má spíše nabádat к dalšímu vyhledávání a zjišťování in
formací. Hlavním vodítkem byla od roku 1965 soustavně vydávaná bibliografická ročenka 
Novodobé dějiny v československé historiografii. Bibliografické záznamy jsou uveden

v nejstručnější možné podobě.

(A)
Obecné

Bartoš, J.: Pod vedením strany. Praha 1961.
Bartoš, J.: Vybrané kapitoly z historie pokrokového mládežnického hnutí. Praha 1974. 
Bojovali jsme ve Španělsku. Praha 1956.
Bojovali v prvních řadách. Olomouc 1985.
Bojovali za lepší zítřek. Blansko 1981.
Bojovali za nás. Praha 1985.
Bojovali za slobodu. Košice 1985.
Bosák, P.: Z bojových operácií na fronte SNP. Bratislava 1979.
Březina, A. — Schwarz, V.: Hrdinové Sovětského svazu v ostravské operaci. Ostrava 

1980.
Burian, L.: Minulost naléhavě přítomná. Uherské Hradiště 1980.
Buriánek, F.: Akce 17. listopad. Praha 1974.
Buriánek, F.: Svědectví. 2. vyd. Praha 1984.
Cesta československého Komsomolu v dokumentech. Praha 1976.
Cihlář, J.: Účast studentů v ilegálním boji KSČ v Chocni a ve Vysokém Mýtě. 

Pardubice 1959.
Cílek, R.: Vítězové bez vavřínů. Praha 1975.
Čejka, E.: Zlomená křídla. Praha 1975.
Čeští učitelé v protifašistickém odboji 1939—1945. Praha 1978^
Čmolík, O. a kol.: Kapitoly z historie Pionýrské organizace v Československu. Praha 

1979.
Čvanda, F.: Noční akce. Ostrava 1965.
Dakovský, Z. : Fakta o účasti studentstva v říjnových a listopadových událostech roku 

1939. Praha 1959.
Dejiny Slovenského národného povstania 1944. 5 sv. Bratislava 1984.
Dějiny pokrokového hnutí mládeže v Československu. 2 sv. Praha 1967.
Deníky dětí. Praha 1961.
Dobrovolníci svobody. Praha 1956.



Dukla v dokumentech. Praha 1970.
Dzieci i mfodziez w íatech drugej wojny swiatowej. Warszawa 1982.
Encyklopédia Slovenska. 6 sv. Bratislava 1978—1982.
Encyklopédia slovenských spisovateľov. Sv. 1. Bratislava 1984.
Fabiánová, B.: 17. listopad 1939. Praha 1969.
Fajtl, F.: Vzpomínka na padlé kamarády. Praha 1980.
Fašistické represálie na Slovensku. Bratislava — Banská Bystrica 1982.
Fučík, J.: Reportáž psaná na oprátce. 17. vyd. Praha 1952.
Gebhart, J. — Šimovček, J.: Partyzáni v Československu 1941 až 1945. Praha 

— Bratislava 1984.
Hájková, A.: Praha v komunistickém odboji. Praha 1984.
Hájková, A.: Strana v odboji. Praha 1984.
Hašek, J.: Chata v tichém údolí. Praha 1975.
Hej rup. Praha 1962.
Homíková, A.: Rudí průkopníci. 4. vyd. Praha 1972.
Horský, J.: Cestou odvahy. Praha 1980.
Housková, H.: Ženy v odboji. Praha 1965.
Hrabica, Z. — Adrijanov, V.: Lidé z reportáže. Praha 1981.
Hrozáni (Tkadlečková), H.: Slovenská mládež v obrane republiky proti fašizmu a vojne. 

Bratislava 1956.
Hříbek, B.: Sjednocení mladé generace. Praha 1979.
Hudec, V.: Československá žurnalistika v antifašistickém odboji let 1939 až 1945. Praha 

1978.
Husák, G.: Svedectvo o Slovenskom národnom povstaní. 4. vyd. Bratislava 1975. 
Jeremin, V. — Isakov, G. P.: Mládež v letech Velké vlastenecké války. Praha 1980. 
Jožák, J.: Místa bojů a vítězství. Praha 1977.
Kasač, Z.: Slovenská poézia protifašistického odboja 1938—1945. Bratislava 1984. 
Komunisté v čele protifašistického odboje na severní Moravě. Ostrava 1980.
Koutek, J.: Tichá fronta. Praha 1985.
Kráčmarová, H.: Vysokoškoláci v revolučních letech 1945—1948. Praha 1976.
Kresta, J.: Vlastenci hrdinové. Praha 1954.
Kroč, F. — Jirásek, J.: Jména zkropená krví. Plzeň 1982.
Kroupa, V.: Bránili jsme revoluci. Praha 1983.
Kubíček, L: Dnešek připravili oni. Brno 1963.
Květnové povstání českého lidu. Praha 1974.
Kyjev — Dukla — Praha. Praha 1975.
Laštovička, B.: V Londýně za války. 3. vyd. Praha 1978.
Legendy a lidé. Praha 1975.
Mahler, O. — Broft, M.: Praha v květnu 1945. Praha 1985.
Mainuš, F.: Totálně nasazeni (1939—1945). Praha 1974.
Malá, I. a kol: Český lid v boji proti fašismu. Praha 1975.
Malá pevnost Terezín. Praha 1976.
Mátej, J.: Učitelia v protifašistickom odboji a SNP. Bratislava 1984.
Menci, V. — Sládek, O.: Dny odvahy. Praha 1966.
Mládež v boji proti fašismu. Olomouc 1980.
Mládí nastupuje. Buchenwald 1945.
Mládí světa. Praha 1983.
Moulis, M.: Na prahu života. 2. vyd. Praha 1971.
Moulis, M.: Mládež proti okupantům. Praha 1966.
Moulis, M.: Na první výzvu. Praha 1961.



Moulis, M.: Nesmrtelní hrdinové. Praha 1975.
Nebylo bezejmenných hrdinů. Přerov 1975.
Nečas, C: Tři stránky z kroniky pokrokového mládežnického hnutí na Novojičínsku.

Nový Jičín 1963.
Nepokořené mládí. Praha 1971.
Odkaz budoucnosti. Příbram 1982.
Osiřelé medaile. Praha —Bratislava 1985.
Padli za slobodu. Bratislava 1954.
Pamätné miesta boja slovenského ľudu proti fašizmu. Bratislava 1965.
Pergner, E. — Slabý, Z. K.: Déti s cedulkou. Praha 1982.
Persekuce českého studentstva za okupace. Praha 1946.
Perútka, J.: Športovci v odboji a Slovenskou národnom povstaní. Bratislava 1984. 
Perútka, J. a kol.: Dejiny telesnej výchovy a športu na Slovensku. Bratislava 1980. 
Perútka, J. a kol.: Pokrokové tradície telesnej výchovy. Bratislava 1981.
Pesa, V. — Ocásek, J.: V dvojím ohni. 2. vyd. Brno 1974.
Plevza, V.: Slovenské národné povstanie 1944, Počiatok národnej a demokratickej 

revolúcie v Československu. Bratislava 1984.
Pravda 1944. Martin 1974. ^
Přikryl, J.: 1. čs. partyzánská brigáda Jana Žižky. Ostrava 1976.
Příruční slovník k dějinám KSČ. 2. sv. Praha 1964.
Reiner, J.: Komunisté v československém pozemním vojsku na západě. Praha 1979. 
Richter, K.: Až na práh domova. Praha 1976.
Ročenka, Gymnázium Slovanské námestí. Brno 1985.
Rudé právo 1939—1945. Praha 1971.
Sedmnáctý listopad. Praha 1959.
Sílu nám dává strana. 1. sv. Praha 1982.
Sliacky, O.: Odpuste, mamička ... Bratislava 1984.
Slovenské národní povstání a Ostrava. Ostrava 1974.
Složení vedoucích orgánu a významné osobnosti KSČ a KSS v letech 1938—1945.

Praha 1982.
Sokolovo. Praha 1973.
Straka, J.: K dejinám protifašistického boja mládeže na Slovensku. Bratislava 1974. 
Straka, J.: Mládež v národnooslobodzovacom boji na Slovensku. Bratislava 1974. 
Straka, J.: Mládež v SNP. Praha 1974.
Straka, J.: Študentské hnutie na Slovensku v období národnej a demokratickej 

revolúcie. Bratislava 1978.
Svoboda, L: Z Buzuluku do Prahy, 8. vyd. Praha 1985.
Sýkora, E.: Keď začínala budúcnosť. Bratislava 1982.
Šándor, P. — Šolíýs, L.: Kapitoly k dejinám mládeže v národnooslobodzovacom boji.

Bratislava 1959.
Šli před námi. Brno 1981.
Šmoldas, Z.: Českoslovenští letci ve Velké Británii, 1940 — 1945. Praha 1982.
Šplíchal, K.: Telovýchovné^organizace v protifašistickém hnutí a odboji. Praha 1981. 
Tomášek, D.: Šest životu. Ústí nad Labem 1977.
Učitelé v práci a boji. Praha 1968.
Vácha, H. — Ferko, V.: Kóty slobody. Bratislava 1975.
Varholík, J.: Byli jsme vždy při tom. Praha 1975.
Varsík, M.: Odkážte mojej materi. Bratislava 1984.
Varsík, M.: Príbehy odvážnych. Bratislava 1980.
Vašák, Č.: Tenkrát jim bylo dvacet. Praha 1966.



Vetiška, R.: Skok do tmy. Praha 1966.
Wagnerová, A. — Janovic, V.: Neohlížej se, zkameníš. Praha 1968.
Zajacova, E.: Slováci v Mauthausene. Bratislava 1970.
Za národní osvobození, za novou republiku. Praha 1985.
Zendulková, J.: Postavy dělnického a komunistického hnutí na severu Čech. Ústí nad 

Labem 1981.
Z jejich boje naše skutečnost. Prostějov 1981.
Zřídkaveselý, F. — Adámek, J. — Kroutil, M.: Brněnští občané v boji proti fašismu. 

Brno 1981.
Žampach, V.: Partyzánské portréty. Brno 1980.
Žilínek, M.: Pokrokové stredoškolské hnutie na Slovensku 1918— 1949. Bratislava 

1982.


